《入党申请书》书写要求及注意事项

一、 格式要求

标题：入党申请书，居中书写。

称谓：即申请人对党组织的称呼，一般写“敬爱的党组织”。顶格书写在标题的下一行，后面加

冒号。

正文：在称谓下一行开始书写。段落首行缩进两个字符。

结尾：申请书的结尾主要表达清党组织考察的心情和愿望，一般用“请党组织在实践中考验我”

或“请党组织看我的实际行动”等作为结束语。全文的结尾一般用“此致 敬礼！”。“此致”在

结束语后换行缩进两个字符书写，“敬礼！”在此致后换行顶格书写。

落款：在申请书的最后，要署名和注明申请日期。一般居右书写“申请人：×××”，下一行写

上“××××年×月×日”。

二、 主要内容

1. 本人对党的认识，入党动机(为什么要入党)和对入党的态度以及思想演变的过程：

大学生为什么要入党？要联系自己的思想实际谈对党的认识和入党动机，不要很明显地从

网络上只字不漏抄袭，或者以旁观者身分一味评论别人；

要认真学习党章，掌握基本精神，加深对党的性质、宗旨、任务、党员的权利、义务等基

本知识的理解；

要表明对党的性质、宗旨、指导思想、奋斗目标、组织原则、纪律和党的路线、方针、政

策及党风方面的认识和态度；

入党动机忌内容空洞或照搬网上模版。常见问题：

（1）没有结合自身的成长经历谈入党动机；

（2）没有对现阶段在思想、学习、工作、生活等方面进行客观、具体的剖析并提出切实的

努力方向。

2. 现阶段个人在政治信念、思想、学习、工作、生活等方面的情况：

要尽量客观地写自己做到的好的方面，剖析自身存在的不足，表明对入党的态度和决心，

明确表示愿意接受党组织对自己的教育和考察。

3. 今后努力方向（不足之处）以及如何以实际行动争取入党。

三、 注意事项

1. 采用正式的书信文纸。用 A4 白纸、草稿纸、笔记本纸等均不符合要求。纸张糅皱，边缘随意

裁剪成锯齿状的也可退回；

2. 使用黑色钢笔或签字笔书写。用圆珠笔、蓝色钢笔、铅笔等写的，因其不利于申请书的长久

保留，也不符合要求；

3. 原则上应书写工整、清晰。忌字迹潦草，不允许出现任何涂改，也不应出现涂改液或涂改纸；

4. 字数上不应少于 1200 字，但也非越多越好，以将情况表明清楚为宜。